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Úvod

Důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, je víc. První je fakt, že nevím

0 podobném zpracování tématu ani o postupu, kdy se konfrontuje česká literatura

s řeckou mytologií z antropologického hlediska. Je proto lákavé, se tímto

problémem zabývat. Dalším důvodem je můj velice kladný vztah к řecké mytologii

a Řecku vůbec. Ale také to, že jsem vždy jen báje přijímala a nikdy podrobněji

nepřemýšlela o jejich genezi. V neposlední řadě je mi toto téma blízké, protože

mým druhým oborem je český jazyk a literatura, proto považuji za zajímavé podívat

se na texty z trochu jiného pohledu, než je literární interpretace díla.

Pod pojmem řecké mýty si většina z nás vybaví nějaké příběhy, vzpomene si

na své dětství, kdy udiveně hltala Staré řecké báje a pověsti od E. Petišky a věřila,

že podobní bohové a hrdinové skutečně existovali a kdysi dávno se to, o čem

spisovatel vyprávěl, skutečně stalo. Poté, co člověk usedl do školních lavic, zjistil,

že to s jejich pravdivostí nebude tak jisté. V hodinách literatury i dějepisu se

dozvídáme, co to báje nebo mýty jsou, a že se sem řadí i ony pohádky, které

považujeme za skutečné. Použila jsem výraz pohádky, mytologie má s tímto žánrem

mnoho společného, zvlášť ta řecká má velice pohádkový ráz. Což ukážu dále.

Neustálým doplňováním a rozvojem vědomostí nám v průběhu doby

dochází, že v mýtech nepůjde jen o příběhy. Zjistíme, že tyto texty mají i literární

a jazykovou hodnotu, protože obsahují pokladnici myšlenek i různých jazykových

forem. Mnoho frazémů, citátů i slovních obratů pochází právě z řeckých bájí, a

1 když my čerpáme spíš ze starověkého Říma, musíme si uvědomit, že i Římané

z velké časti pouze vycházeli z jiných pramenů, které pocházely právě z řecké

kultury. Dají se tu najít i různá morální naučení, ale musíme v nich pečlivě vybírat,

protože kromě morálních zásad se v řecké mytologii setkáme i sjednáním, které

etice příliš neodpovídá, protože některé činy bohů (nevěry, msty aj.) příliš morálně

nepůsobí. V bájích jsou významné i kosmologické představy1, přestože antický svět

neměl к dispozici žádné vědecké poznatky, dosáhla tu kosmologie úrovně jako

1 Kosmologie je nauka o struktuře kosmu (vesmíru).

v žádné tehdy známé civilizaci. A tyto nejstarší představy jsou dochovány už

v homérských eposech.

Existuje několik názorů, jak lidé chápou mytologii. Moderní myšlení ji

interpretuje jako primitivní a neohrabanou snahu vysvětlit přírodu a jevy v ní.

Můžeme ji chápat i jako poetickou fantazii vzniklou v předhistorických dobách a

později špatně chápanou. Pro někoho je jako skladiště alegorických návodů, které

slouží přizpůsobení jedince jeho skupině, jako skupinový sen příznačný

pro archetypové touhy v hlubinách lidské duše nebo jako tradiční nositel

nejhlubších metafyzických vhledů člověka. Pro církev je mytologie zjevení Boha

svým dětem (ale tohle pro řeckou mytologii není aktuální). Některým z předchozích

názorů se chci blíže věnovat v této práci. „Různé názory jsou dány hlediskem

posuzujícího. Přestaneme-li se zabývat otázkou, co je mytologie, a začneme-li se

zajímat o to, jak funguje, jak v minulosti posloužila lidstvu а к čemu může být

dobrá hned, zjistíme, že mytologie, stejně jako sám život, se snadno přizpůsobuje
• • 9

všem obsesím a požadavkům jednotlivce, pokolení i doby." Myslím, že tohle je

smyslem mytologie, není důležité, co znamená, protože má mnoho významů,

důležitější je, jak funguje a jaký vliv na nás měla a má.

Neexistuje a nikdy existovat nebude přesný návod, jak mytologii

interpretovat. A ani není potřeba, každá interpretace je subjektivní, individuální akt

a i přesto, že se při ní musí přihlížet к určitým zákonitostem, má každý prakticky

volné pole působnosti.

Cílem mojí práce je postihnout vliv řeckých mýtů, jejich vznik a funkce

a ukázat, že se čeští autoři řeckou mytologií inspirovali. Na konkrétních dílech se

pokusím rozebrat, jak se v literatuře tento vliv promítl. Můj pohled se zaměří

na antropologickou stránku mýtů. Tato interpretace naváže na výklad, který přiblíží

některé problémy zmiňované v dalších částech práce, a během interpretace z něj

budu vycházet.

2 Campbell, J. Tisíc tváří hrdiny, str. 332
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Pokusím se komplexně postihnout problém řecké mytologie od jejího vlivu

na ostatní sféry života, původu bájí až po rozdílné koncepce názorů na ni. Nejdřív

se chci věnovat obecně mýtům a řecké mytologii. Vyložím, jaký vliv řecké mýty

mají a jak obecně vznikly, blíže zmíním i řecké náboženství. Dále nastíním různé

názory na vznik a funkci mytologie. A poté se už budu soustředit na odraz mýtů

v české literatuře. První část věnuji tomu, jak se mytologie uplatňovala během

historického vývoje literatury na našem území. Druhou část zaměřím na konkrétní

díla. Bude se jednat o pokus interpretovat mytologické motivy z antropologického

hlediska. Zajímá mě nejen vliv, který je patrný na první pohled, kdy většinou už

z názvu poznáme, odkud autor čerpal, ale i podprahová inspirace, kdy tento vliv

není tak patrný a někdy, z literárního hlediska, by se mohlo jednat až

o dezinterpretaci.

Výběr knih zpracovávaných v poslední části vypadal ze začátku složitě,

myslela jsem, že nebudu vědět, kterou knihou se zabývat dřív. Poté, co jsem se

začala o problém zajímat, jsem zjistila, že oproti očekávání se čeští autoři příliš

zpracováním témat z řecké mytologie zlákat nenechali. Nakonec jsem vybrala dvě

výraznější díla - jedno drama a jednu básnickou sbírku - a více se jim věnovala.

Děl, na která mytologie nepůsobila přímo, je více, vybrala jsem čtyři, ale už je

nerozeberu tak podrobně. Myslím, že stačí jen upozornit na převzaté motivy.

7

1. Řecké mýty

1.1 Vliv řeckých mýtů

Řecká mytologie hluboce poznamenala celou evropskou vzdělanost.

Od doby antického starověku je všudypřítomná v literatuře i ve výtvarném umění.

Zasahuje i do pozdního starověku, do počátků Říše římské, která pak přijala

křesťanství. Svatý Augustin rozhořčeně přiznává ve svých Confessiones

(Vyznáních), že pohanské mýty ze 4. století po Kristu stále tvoří základ školní

výuky, a ještě o století později v panegyriích3 Sidonia Apollinara, budoucího

biskupa v Chermontu, které sepsal na počest velkých a křesťanství velmi oddaných

vládců své doby, vystupují olympští bohové.

Mytologická inspirace byla ve středověku zajisté silně zastíněna inspirací

křesťanskou. Ale ani v té době nepřestávají slavná mytická vyprávění a antické

příběhy (trojská válka, putování Argonautů) pronikat do literatury ve formě různých

románových převyprávění a ilustrací.

S nástupem renesance se řecká mytologie opět stává významným zdrojem

inspirace a už toto své prvořadé místo v západní kultuře nikdy neztratila. Po celé

Evropě vycházejí umělecká i literární díla podle velkých mýtů vytvořených

starověkými autory. Jsou inspirací pro malíře, sochaře i básníky a zpracovávají se

i ve formě účelných a nevážených parodií. Ovšem role a funkce mýtů překračuje

umění i literaturu. Vidíme mytologii ve službách vládnoucí monarchistické

ideologie za Ludvíka XIV. zejména ve Versailles a jsme zároveň svědky velkého

úsilí církve o smíření pohanství s křesťanstvím.

К oslabení vlivu řecké mytologie dochází opět v 19. století, kdy začíná

romantismus vyhledávat i jiné zdroje a prameny inspirace v severské snové

3 Panegyrik je řeč na slavnostním shromáždění Řeků, konaném většinou u příležitosti některé
všeřecké náboženské slavnosti. Později byly adresovány císařům.
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představivosti. Ale ve 20. století se myslitelé a filozofové opět snaží dodat antickým

mýtům nový obsah. Typickým příkladem je Freudův pohled na mýtus o Oidipovi.4

Dramatikové jako Anouilh (Antigona), Giraudoux (Trojská válka nebude) a Sartre

{Mouchy) mýty aktualizují. Čerpá z nich i kinematografie, mýty se staly námětem


[…]


protože obecně se Pénelopa stala synonymem pro věrnost. Homér se v Odysseie

nikde o Penelopiině nevěře nezmiňuje, ale podle R. Gravese někdo tvrdí, že

Pénelopa Odysseovi věrná nezůstala.80 Toto podání není sice časté, ale to

neznamená, že se jím nemohl J. Marek inspirovat.

80 viz Graves, R. Řecké mýty. str. 736
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Závěr

Během mé práce se mi potvrdilo, že názorů na mytologii je opravdu velké

množství a vycházejí z různých koncepcí. Někteří badatelé přiřazují mytologii

historické jádro, a proto je celý jejich pohled orientován historicky. Jiní dávají

přednost vysvětlení, že mýty vznikají z našeho podvědomí, které tyto mytologické

představy promítá do snů a tyto sny jsou ve všech kulturách stejné - funguje tu

Jungova teorie kolektivního nevědomí a teorie archetypů.

Zajímavé ale je, že někteří zástupci psychologického pojetí mytologie

připouští možnost historického vlivu, úplně ho nezatracují a podobně Veyne, jako

zástupce francouzské historické školy, připouští, že na vznik a rozšíření mytologie

působí i podvědomí.

Dalším poznatkem je, že se mýty dají téměř ztotožnit s pohádkami. Málokdo

tyto dva žánry spojuje, ale na části věnované Folklornímu zpracování mýtu

a následnému rozboru tragédie Hippodamie od J. Vrchlického, kde jsem využila

strukturovaného rozboru pohádky podle V. Proppa, je okamžitě vidět, kolik toho

mají společného. Spojují je nejen motivy, ale i struktura vyprávění a ústní forma

předávání. Rozdíl je jen v jejich zaznamenávání. Mýty byly do písemné podoby

převedeny poměrně brzy, ale pohádky nikoli. К prvním sběratelským snahám

dochází až v romantismu81 a zakladatelskými osobnostmi jsou bratři Grimmové.

Z přehledu Inspirace české literatury řeckou mytologií plyne, že se čeští

autoři skutečně příliš mytologickými tématy ovlivnit nenechali a že největší vliv

řeckých mýtů se projevil v počátcích české literatury (ještě a n i nešlo o česky psaná

díla) a potom v období 19. století, kdy spisovatelé ztotožňovali olympský panteon

s tím slovanským, respektive českým. Pokud si už některý z autorů zvolil pro svou

práci téma objevující se v řecké mytologii, zpracoval ho většinou po svém. Epická

díla obohatil o vlastní postavy, případně trochu pozměnil vztahy, které se

v původních bájích objevují. U děl lyrických tomu nebylo jinak, ale mytologické

motivy navíc sloužily kozvláštnění textu. Často čeští autoři přejali i formu

81 Romantikové v pohádce a ve folklóru objevují jeden z pramenů poznání duše národa.
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antických literárních děl. V současné literatuře moc přímého vlivu mytologie

nezaznamenáme, což je jistě způsobeno rozdílným myšlením i pojetím náboženství.

Moderní autoři už nepotřebují ztotožňovat jednotlivé bohy, většina snad na žádného

ani nevěří. Není ani potřeba brát za vzor antické hrdiny, protože dnešní doba

podobným postavám příliš neholduje. Autoři radši zpracovávají aktuální témata

ze současnosti a tady sice inspiraci řeckou mytologií stejně najdeme, ovšem je už

skrytá, podvědomá, nepřímá a zastřená.

Poznatek, jak málo se čeští autoři zhlédli v mýtech, mě docela udivil,

protože vzhledem к charakteru řecké mytologie, jsem se domnívala, že bude

spisovatelům vděčnou inspirací. S antikou se v dílech českých autorů sice

setkáváme, ale mnohem častěji se jedná o mytologii římskou a někde dochází

i к míšení řeckých a latinských jmen. Musíme si ale uvědomit, že mytologie římská

je sama o sobě velice chudá a ve většině případů nejde o původní tvorbu, ale

0 pouhé napodobeniny mytologie řecké (o tom jsem se už zmínila nejen v práci,

ale i v Úvodu).

Nemohu říci, že se plně ztotožňuji s některým z výše prezentovaných

názorů. Myslím, že co se týče vzniku a rozšíření mytologie, tak došlo ke kombinaci

obojího. Lidé si některé jevy nedokázali vysvětlit, nebo si něco potřebovali vyložit

jinak, tato skutečnost se dostala z podvědomí do vědomí a pak už stačilo, aby

obratný vypravěč vše převedl do příběhu a podal dál. Nej sympatičtější je mi asi

Veynův názor, podle kterého Řekové nepátrají po tom, proč a kvůli čemu byla

tradice přenášena, pro ně tu prostě mýty existovali, a jakým způsobem se k nim

dostali, nezjišťovali. Důležitější pro ně bylo jejich poselství a ne cesta, jakou k nim

přišli. Já tento problém cítím podobně, samozřejmě nevěřím v řecké bohy ani jiné

mytologické postavy, ale mám ráda obsah těchto příběhů, to.co mi sdělují,

a myslím, že zatím nemám od tohoto problému dostatečný odstup. Pravděpodobně

jsem ještě nezažila žádný výrazný kulturní šok a ještě nedokážu zformulovat, jaký

je můj vztah к řecké mytologii. Vím ale určitě, že analýza mýtů a následná

interpretace mi posloužila ke specifickému pohledu na českou literaturu

1 na samotnou řeckou mytologii.
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Cílem práce však nebyl obecný rozbor mýtů. Analýza mýtů posloužila

pouze jako podklad к další práci, kterou je postihnutí vlivů řecké mytologie v české

literatuře, což se mi myslím povedlo. Ukázala jsem, že se v české literatuře moc děl

na mytická témata neobjevuje. Někdy se ale s vlivem řecké mytologie setkáme

překvapivě i v dílech, kde bychom ho ani nepředpokládali a nehledali.
