Posudek k diplomové práci Terezy Marouškové *Odras řecké mytologie v české literatuře*

Téma diplomové práce Terezy Marouškové vychází z interdisciplinárního přístupu, který je umožněn kombinací studijních oborů, v nichž se hodlá autorka ucházet o odbornost. Kromě českého jazyka je to kulturní antropologie, která nepohlíží na jazyk jako na pouhé medium komunikace, ale je jí rovnou tvůrcem životních forem. Jestliže se hovoří o „kořenech evropské kultury“ a počítá se k nim kultura antického světa jako jeden z jejích zdrojů, může být velmi zajímavé zjistit, jak se tento zdroj projevuje v české kultuře, tj. v životních formách, které ovlivnila řecká kultura, o níž zase můžeme říci, že ji české literatuře zprostředkovala řecká mytologie.

Autorka zahajuje své pojednání zcela správně nejprve pohledem na literaturu evropskou ještě v dobách, kdy ta česky psaná neexistovala. Tato část obsahuje velmi závažné zjištění, jaksi mimochodem zaznamenané sv. Augustinem ve 4. století po Kristu. Vzdychá nad situací, kdy se ještě několik století po zjevení Pravdy vyučuje na školách řecká mytologie. Odhaluje tedy zřejmý kanál, kudy do evropské kultury antický étos pronikal. Zároveň tato glosa upozorňuje na fakt, komu je zásadní informace v tehdejší Evropě předávána. Kdo totiž tehdy chodil do školy? Pouze chlapci původem z patricijských rodů římského impéria. Je zřejmé, že řeckou kulturu přenesla do latinských vod tato vrstva tehdejší společnosti. Ježto školní vzdělávání bylo jakousi formou chlapecké iniciace, interpretovaly se hlavně iniciační mýty, což jsou nepochybně příběhy o herojích, tedy pouze jedna část řecké mytologie.

O této části pojednává autorka formou historické teorie o původu mýtů, vesměs z per francouzských autorů. Nejstarší česká literatura vlastně přebírá tuto část řecké mytologie až z její latinské tradice. Navíc je na ní zřejmé zřetelné přizpůsobování prostředí, zasazuje totiž děje do Čech a jména hrdinů se jednoduše překládají podle jejich významů do češtiny.

Ovšem část řecké mytologie – příběhy o bozích, stvoření světa a vesmíru – historický pohled na mytologii neobsáhne. Diplomantka opět správně sahá po další antropologické teorii o původu mýtů, kterou označuje jako psychologickou. Ať již se jedná o psychologii freudovskou či jungiánskou, představují obě teorie mýty jako způsoby řešení psychických konfliktů (liší se v tom, z čeho konflikty vznikají). Člověk jako průsečík přírodního a kulturního zdroje je interpretován v novověku (resp. v renesanci) již dvěma docela zřetelně rozlišenými větvemi evropské tradice (řecké a latinské). V české literatuře je v této době ovlivněna především poezie (latinskou částí), čehož krásným příkladem je poetický jazyk Michny z Otradovic. Teprve v době národního obrození lze za renesanční návrat k řeckým příběhům o božstvech považovat zájem dobových autorů ke zdánlivě slovanským kořenům naší kultury. Jakoby „slovanská“ mytologie přebírá totiž příběhy s božskými hrdiny, jimž dává slovanská jména, ovšem ne již významově překládaná, jako tomu bylo u středověké literatury, ale vymyšlená autory, kteří často zdroj v řecké mytologii nacházejí nevědomě. Zdá se totiž, že témata již nepředává škola a nelze je tedy už získat jako součást školního vzdělání. Dostala se do nevědomí prostřednictvím pohádek. Autoři těchto „národních“ mýtů je slyšeli vyprávět hlavně od svých babiček.

Autorčiným objevem (a podle mého názoru i nejcennějším vkladem do různých literárních teorií) je upozornění na souvislost řecké mytologie s pohádkami. V této části použila autorka strukturální teorii k jejich výkladu, která spočívá v soustředění se na formu jazyka tzv. „kouzelných pohádek“. Formální analýzou jevové stránky pohádek dospěla ruská formalistická škola (v této diplomové práci vychází autorka konkrétně z teorie V. Proppa) k velké dokonalosti. Struktura tradičních evropských pohádek vychází skutečně ze struktury antických mýtů. Je zde již lhostejné, zda příběhy pohádkových hrdinů pocházejí z řecké či latinské části evropské tradice – jejich formální zpracování má u obou předlohu v řecké mytologii. Přesněji: v části o heroích a jejich eticky stavěných příbězích. Totiž vede nejen k formování představy o dobru a zlu, ale i o spravedlivé odměně dobra a potrestání zla a tedy k vyústění k dobrému konci jakožto opravdové specifičnosti evropských příběhů. Autorka nepostupuje v analýze dále a neřeší tudíž problém pohádek současných, (např. příběhy Harryho Pottera), které z forem řeckých mýtů nečerpají a upozorňují tudíž na zmizení jednoho z pilířů evropské kultury, jimž byly formované po celá staletí nejmladší generace Evropanů.

Poněvadž výuka antické kultury byla ve 20. století odsunuta do předškolního věku, je u dobových autorů literárních děl provázaná s antikou již pouze nevědomě a objevuje se sice ve všem, co vytvářejí, avšak ve velmi zastřené podobě.

Diplomantka předkládá ve své práci pouze příkladové analýzy některých děl, což by mohlo být mnohem důkladněji zpracováno. Především pro srovnání s minulostí by mohly být vzaty do úvahy i takové práce, které se k antickým kořenům vědomě nehlasí a jejich analýzou snad dospět k nějakému přesvědčivějšímu závěru. Vázanost s antickou kulturou se, jak se zdá, neustále rozvolňuje. Otázka by mohla znít, zda je to jevem evropským či jenom českým?

To je podle mého názoru kardinálním problémem evropské kultury a předkládám ho autorce k úvaze namísto ne příliš uspokojivého závěru, k němuž sama dospěla. Totiž ztotožnění mýtů se sny (jak jen může vědět, že jsou ve všech kulturách stejné?), které koresponduje s Jungovou teorií archetypů, reaguje pouze na tu část (řecké) mytologie, která se odborně nazývá kosmogonií a souvisí nesporně se stavem přírodovědného bádání, které od antiky přece jen urazilo kus cesty. Ale s etickým podhoubím evropské kultury mají asi jen málo společného.

Celkově je možné hodnotit studii Terezy Marouškové velmi příznivě, neboť odpovídá standardním nárokům na diplomovou práci alespoň ve třech zásadních ohledech (interdisciplinární přístup, nové řešení problematiky, uspokojivá znalost odborné literatury), a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. prosince 2006

Navrhly
velmi dobře

PhDr. Věra Halászová